4 In cœnobio, quod construxerat, per annos vii Deo militavit, et usque ad bonum finem bonæ vitæ permansit. In Oratorio post aliquantam ægritudinem, in qua fideliter confessus fuerat, et sacræ Communionis viaticum devote perceperat, ad matutinos de sancta Virgine Maria Lectori poscenti benedictionem

dedit, et a cunctis qui aderant dicto, Amen, mox spiritum exhalavit. Quo defuncto Bajocensis Goisfredus, ac Cerasiacensis monachus successit, qui et ipse immoderatis adventionibus studuit, durumque jugum super cervicibus discipulorum aggregavit. Hæc Ordericus. Robertus ille Moretolii Comes frater uterinus fuit Guillelmi I, Angliæ Regis, ut idem refert Ordericus lib. 7. S. Ebrulphus, in cujus Ecclesia Canonicus fuit Vitalis, colitur xxix Decembris. Ordericus instituti Cisterciensis sectatores neophytos vocat; in quos, uti et plures alii monachi sub ipsa Ordinis initia, haud satis æquus fuit. Goisfredus, sive Gaufridus, ut eum vocat Saussayus, aut Gaufridus ut Menardus, antea monachus fuerat in monasterio S. Vigoris de Cerasayo, vulgo Cerisy, in diocesi Bajocensi.

5 Guillelmus Neubrigensis lib. 1 de rebus Angliæ. cap. 15 de Vitale quoque ista scribit : In transmarinis partibus, sicut a majoribus accepi, tres memorabiles viri uno tempore fuere, scilicet Robertus cognominatus de Arbusculo, Bernardus, et Vitalis. Hi non ignobiliter eruditi et spiritu ferventes circuibant per castella et vicos, seminantesque secundum Isaiam super omnes aquas, de conversione multorum fructus uberes colligebant, pio inter se placito constituto, quod Robertus quidem feminarum communi labore ad meliora conversarum sollicitudinem gereret, Bernardus vero et Vitalis maribus propensius providerent. Robertus itaque famosissimum illud monasterium feminarum de Fonte Ebraudi construxit, et regularibus disciplinis informavit. Bernardus vero apud Tyrocinum, et Vitalis apud Saviniacum Monachis regulariter instituit, suos quisque ab aliis per quasdam præceptorum proprietatis distinxit. Cumque ex his tribus quasi radicibus servorum atque ancillarum Dei per diversas provincias religiosa germina pullularent, quidam Saviniacenses monachi Bellelandam nostram condiderunt. Paulo deinde inferius ait, Saviniacenses per cujusdam Abbatis religiosam instantiam in ritus Claravallenses transiisse. Imo Menardus Constitutiones a Vitale ad similitudinem Cisterciensium conditas testatur.

6 De Roberto de Abresello, vel Abrissellis, vel ut hic vocatur Arbusculo, ægemus xxx Augusti; ubi et de celeberrimo monasterio Fontis Ebraudi, aut ut hic dicitur, Ebraudi. De Bernardo, et monasterio Sanctæ Trinitatis de Tironio, xiv Aprilis. Bellelanda monasterium fuit in diocesi Eboracensi, vulgo nunc Biland, unico milliari distans a Neuburgensi, in quo Guillelmus Neubrigensis se a puero educatum scribit.

Bernardus de  
Tironio, et  
Robertus de  
Abresello,  
ejus socii.

Isa. 32. 20.

Monasterium  
singuli stru-  
unt.

## DE S. CANUTO LAWARDO

### REGE OBOTRITORUM DUCE SLESWICENSI.

#### § I. Canuti genus, sanctitas.

ANNO  
MCXXXIII.  
VII JANUARIJ.  
S. Canutus  
nepos alterius  
S. Canuti.

**D**uo fuere Canuti Reges, in Sanctorum numerum publica Ecclesiæ auctoritate relati : prior tabulis Romani Martyrologii ad vii Id. Januarii inscriptus, colitur x Julii, quo die ejus dabimus vitam; alter hoc die coli, rursumque xxv Junii, ab Ecclesia Sleswicensi aliisque consuevit. Prioris hic nepos ex fratre, non filius fuit, ut existimavit Baronius, qui ad an. MCLXIV num. 50 scripsit Valdemari patrem hunc juniorem, avum alterum seniore Canutum exitisse.

2 Genus Canuti utriusque fusius Danicarum rerum Scriptores deducunt : nobis sat fuerit verbo indicasse; quo melius, quæ mox dicentur, queant intelligi. Canuti Magni (qui Angliam subjugavit, atque Ethelredi Regis viduam, S. Eduardi matrem, Emmam uxorem duxit, ut v Janu. in Eduardi vita narratum est) illius, inquam,

Canuti sorore Esthryta, sive Estride, natus est Sueno, cognomento Esthritius, post Magnum Norvagum S. Olavi filium, Daniæ Rex. Nullam is e legitimo thoro prolem suscepit, filios multos habuit naturales, e quibus omnino quinque post eum Daniæ Reges fuerunt, Haraldus, S. Canutus Martyr (B. Caroli Boni Flandriæ Comitis et Martyris, de quo n Martii, parens) Olavus, Ericus Bonus, Nicolaus. Erixi Boni filius fuit S. Canutus. Nicolao Daniæ Rege (cujus filius Magnus S. Canutum occiderat) a Jutis in ultionem illius cædis interfecto, regnum obtinuit Ericus Emund, Erixi Boni filiusnotus, quæ Magnum fratris sui S. Canuti interfectorem bello vicit peremitque. Erico successit Ericus Lam, Annæ sororis filius; huic Sueno natus Erico Emundo, Eschylli interfecto, qui a suis coactus regni consortes admittere Canutum Magni filium, Nicolai nepotem, et Walde- marum S. Canuti filium, Erixi Boni nepotem, Canu- tum

tum dolo peremit; a Waldemaro, cui insidias quoque struebat, prælio victus occisusque est. A Waldemaro prognati, ad plura deinde sæcula Daniæ imperarunt. De S. Canuti genere satis: nunc de publica ejus ad aras veneratione.

Nomen in Martyrologiis.

3 Molanus in Addit. ad Usuardum, vii Januarii: Ipso die S. Canuti Ducis Daciæ et Martyris, filii Erici Regis, qui passus est anno mxxx. Martyrolog. Coloniense: Eodem die S. Kanuti Ducis et Martyris. Carthus. Colon. in Addit. ad Usuard. Item Kanuti Ducis Slaviæ Martyris, filii Regis Daciæ. Martyrologium Germanicum: Sancti Martyris Canuti, Slavorum Ducis, filii Regis Daciæ, sub Alexandro III, canonizati. Passus est ann. mxxx, ms. Florarium: Kanuti Ducis et Martyris. Petrus Galesinius: Hoc item die S. Canuti Ducis Slaviæ Martyris, qui Alexandro III Pontifice relatus est in Sanctorum numerum. Ferrarius pridie, id est vi Januarii eum refert his verbis: Apud Roschildiam in Dania, S. Kanuti Ducis et Martyris. Monet deinde in Notis, S. Kanutum Regem hujus patrum alio die occisum, sed pro Duce videri mendose relatum hoc die. De Translatione infra agemus.

Cur Martyr dictus.

4 In Breviario antiquo Ecclesiæ Sleswicensis, hæc in festo S. Canuti recitatur Oratio: Deus, in cuius fide gloriosus Dux Kanutus firmiter incedens, vitæ innocentis violenter subtrahitur; præsta quesumus, ut sicut ipse immeritè morti addicitur, mortem quam meruimus, ejus meritis ac precibus evadere mereamur. Per Dominum, etc. Alia in die Translationis, quam post dabimus, in eodem extat Breviario. Miretur fortasse quispiam cur Martyr dicatur Canutus in citatis Martyrologiis et aliis infra, cum nec fidei nec justitiæ causa, licet innocens, sit interfectus. Verum alii quoque haud pauci, qui ab improbis hominibus nefarie erant occisi, Martyres habiti sunt, ut suis locis ostendemus. Et fuit, virtutis exercitatio, favorque Numinis causa odiorum Magni adversus Canutum, uti adversus Abelem Caini.

## § II. S. Canuti regnum, Ducatus.

Qui Slavi et Obotriti.

Obotriti, Venedi, Slavi, Boreales Germaniæ provincias ad mare Balticum occuparunt, ab Orientali plaga trans Viadrum Vistulamque progressi; sive desertas, Sævis Vandalsque in externa profectis; seu potius pulsas, subjugatisve et in unam secum gentem reductis incolis. Universim Slavi omnes dicti; eratque eadem omni lingua, qua nunc Bohemi, Moschi, Rutheni, Poloni, Croatæ, atque alii, sed in variam dialectum deflecta utuntur. Slavorum porro horum ad Septemtrionem Germaniæ, plures recensentur populi sive ex iis ante gens coaluerat universa, sive una in plures dissecta est dynastias: Duces certe ac Reges iis varii imperarunt. Obotriti præcipue Mecklenburgicam ditionem, ac Wagriam quoque tenuerunt, a vestibus versicoloribus, ut quidam scribunt, adepti nomen. Slavorum proprio nomine, quod erat alioquin omnibus commune, se ferebant ii qui Pomeraniam Marchiamque Brandenburgicam colebant. Vandalis, qui vulgo Wenden, inde orta nomenclatura, haud satis inter Auctores constat. De ea disputat Hadrianus Junius in sua Batavia cap. 21. Joannes Angelius Werdenhagen in suis rerum Hanseaticarum commentariis parte 3, cap. 9, 10, 22, 23, etc., varias enumerat Vandalicæ civitates, quæ hoc tempore ad Mecklenburgi Pomeraniæque Ducatus spectant. Hæc carptim ex præcipuæ auctoritatis Scriptoribus attulimus (quæ alii, qui de gentium migrationibus agunt, fusiùs distinctiusque exponunt) ut, quia S. Canutus Slaviæ Dux, Obotritorum Rex ac Wandalarum dicitur, quibus præfuerit populis intelligatur. Ab eo certe orti Daniæ Reges, ad hanc usque ætatem se Wandalarum Reges scribunt, ut etiam superiore sæculo animadvertit Krantzius lib. 3 Vandalicæ cap. 30.

S. Canutus Rex Obotritorum.

6 Slavorum Principatum, mortuo Henrico Gode-scalci et Siritæ (quæ Canuti amita erat) filio, ut vivens

stipulatus erat Henrichus, adiit Canutus, ac Regis Obotritorum titulum accepit a Lothario II, qui post Henrici V obitum an. mxxv, imperare cœpit. At Ducatum Sleswicensem antea a Nicolao patruo emerat Canutus, virtutis exercendæ materiam, dum ad fines Daniæ perennes agere excubias contra Slavos ac Saxones hostes perpetuos cogeretur.

EX VARIIS.

7 Est Sleswicensis Ducatus Jutiæ meridionalis provincia, cujus caput Slesvicum civitas Episcopalis, quæ Haiteby olim, aut Hedeby, ab Hetha Regina dicta. Ita Ethelwerdus Anglus lib. 1 Chronic. Porro Anglia vetus sita est inter Saxones et Gotos, habens oppidum capitale, quod sermone Saxonico Sleswic nuncupatur, secundum vero Danos Haithaby. Sliestorffium quoque dicta reperitur. Urbs olim fuit opulenta ac populosa. A Slia amne, aut sinu maris, nomen accepit. Nam Sinus maris, ut Joannes Adolphus Cypræus vir optimus, mihi quæ, dum viveret, amicissimus scribit Historiæ Slevic. cap. 2, seu partes littorum propter excursus maris incurvæ, a nautis Danis ein wick nominantur. Et Saxo lib. 7, portum Herwig, Latine Exercituum sinum interpretatur his verbis: Hako in portum, qui Danice Herwig, Latine Exercituum sinus dicitur, classe collata militem exponit. Plura ejusmodi locorum vocabula passim occurrunt, quæ wick syllaba terminantur, ut Kentwick vel Kentavicum emporium in Belgica ad ostium Quanticæ, sive Cancicæ, fluminis; quod nomen non recte quidam a vico Latina voce deflectunt, quasi vicus ad Quantiam dicatur, cum emporium fuerit ad sinum Quanticæ.

Dux Sleswicensis.

Quid wyck.

Ut a patruo Nicolao Canutus, ita Holsatiæ Duces (quibus Wagria, et pars Obotritorum Saxonumque, Osterlingorum, sive Ostvalorum, ditionis parva) Daniæ Regibus etiamnum in feudum accipiunt Sleswici Ducatum.

## § III. Qui Canuti gesta scripsere.

Res gestas S. Canuti varii descripserunt. Proximus ærum ejus attigit Helmoldus, discipulus, ut ipse fateatur, Geroldi primi Lubecensium Episcopi, qui creatus est anno mclxiii, Episcopatu Aldenburgensi tum Lubecam translato: is erat annus ab obitu S. Canuti trigessimus, ut scribit Albertus Abbas Stadensis canobii B. Mariæ Virg. Ordinis S. Benedicti, qui relicta Abbacia Ordinem S. Francisci ingressus est. Hic in Chronico, ad annum mclxxxiii, et sequentem, eisdem verbis, quibus Helmoldus, describit vitam S. Canuti, pauculis hinc inde omissis. Brevius eadem referuntur ex Helmoldo descripta in Chronicis Slavicis incerti auctoris, studio Erpoldi Lindebrogii editis, capit. 17. Textitur hoc Chronicon ad annum mccccxxxviii, quo auctor vixit: Favent hic auctores Wandalis seu Slavis, et S. Canuti apud eos gesta præcipue attingunt. Danica studiosius descripsit Saxo Grammaticus, Danus ipse ex Sialandia oriundus, Roschildensis Ecclesiæ Præpositus, qui floruit circiter annum mcc.

Scripsere de S. Canuto; Helmoldus.

Albertus.

Chronic. Slav.

Saxo Grammaticus.

9 Nos duplicem vitam danus, alteram ex Helmoldi Chronico, alteram ex historia Saxonis decriptam. Helmoldo præfigimus lectiones Officii Ecclesiastici de S. Canuto hoc vii Januarii in diocesi Sleswicensi olim recitari solitas, ex antiquo ejusdem diocesis Breviario descriptas: Saxoni vero subnectimus, quæ ex variis de S. Canuti in Divos relatione, corporisque elevatione et translatione collegimus, demum et lectiones alias xxv Junii recitari solitas ex citato Breviario.

Vita S. Canuti.

10 Præter citatos scriptores, incertus auctor historia compendiosæ Regum Daniæ ex mss. studio Lindebrogii edita de Nicolao patruo S. Canuti agens, sic scribit: Nicolaus quintus Suenonis filius. Huic erat filius, nomine Magnus ex uxore Margaretha filia Regis Sueciæ, homo crudelissimus et impius, qui etiam interfecit S. Canutum Martyrem et Ducem, ipsius quoque fratrem Haraldum. Iste Nicolaus bello superatus ab Erico Emund, occiso Magno filio fugit ad Sleswicum,

Alii scriptores.

EX VARIIS.

cum, ubi a Jutis interfectus est in ultionem Canuti Ducis, qui erat Jutis carissimus, anno Domini mccccv.

11 *Ejusdem a Magno occisi meminerunt Annales ab anonymo circiter an. Christ. mclxxxviii, conscripti, ab eodem Lindebrogio editi. Liber item cantilenarum Danicarum, Chronicon Holsatiae, et Chronologicum de rebus et origine Regum Daniae collectaneum auctore, ut volunt, Erico Pomerano Daniae Rege. Hoc citat Joannes Isacius Pontanus lib. 3, historiae Regum Daniae in Nicolao Rege lxxi, illa Joannes Adolphus Cypraeus in Annalibus Episcoporum Sleswicensium cap. 21 et 23. Quibus locis uterque egregie laudat S. Kanutum, ejusque vitam et caedem describit. Hujus etiam patris Hieronymus Cypraeus hanc historiam illustrat in suis ad Helmoldum annotationibus, quas non nisi a nepote citatas legimus.*

12 *Ad antiquiores redeo. Fusissime acta S. Kanuti describit Albertus Krantzius Hamburgiolum SS. Theologiae Professor et Collegii Canoniorum Ducanus, qui anno Christi mxxxvii, e vivis decessit. Hic lib. 3, Wandaliae cap. 27 et sequentibus decem, et lib. 3, Daniae cap. 1, 4, 7 et sex sequentibus praecclare S. Kanutum depingit, in Danica historia secutus Saxonem, in Wandalica Helmoldum et Albertum Stadensem. Meminit ejusdem lib. 3, Saxoniae cap. 28, et lib. 6, cap. 2, 3 et 4. Krantzio succedit Joannes Magnus, Olai Magni frater, Archiepiscopus Upsalensis in Suecia, qui ante Christi mxxlii Romae diem extremum clausit. Hic in historia Gothorum et Sueonum, (quibus Magnus, S. Kanuti interfecto, Rex praefuit) lib. 18, cap. 14 et 16, obitum ejus narrat, et canonizationem lib. 19, cap. 7, et lib. 2, de vitis Archiepiscoporum Upsalensium in Stephano Archiepiscopo. Baronius ejus mentionem facit in Notis ad vii diem Januarii, et tom. 12, anno 1164, num. 30, ejus canonizationem refert. Joannes Angelus Werdnaghgen ejus bonitatem laudat parte 3, Rerum Hansaticarum cap. 22, et alibi. Vitam denique S. Kanuti descripsit protire Rannuccius Picus, Odoardi Farnesii Parmae et Placentiae Ducis Secretarius, et in Speculo Principum Italico idiomate divulgavit anno mcccxii.*

S. Canuti  
vitas.

13 *De aetate ejus, et annis quibus vixit, et quando occisus sit, id statui potest. Parentes ejus ab itinere Hierosolymitano reduces in insula Cypro circiter an. Christi mcv, obiisse communior opinio est: quo tempore puerum eum fuisse octo vel decem annorum, et sub disciplina Skylmonis existimamus educatum. Krantzius lib. 3, Wandaliae cap. 28, scribit, Henricum Obotritorum Principem obiisse anno mxxii, et S. Kanutum pro hujus filii administrationem subisse. Sed quomodo tum Rex Obotritorum coronatus est a Lothario Imperatore (ut cum aliis refert ipse Krantzius) cum ad Lotharium diu postea a morte Henrici V, quae contigit mense Junio anni mcccv. Imperium translatum sit? Albertus Stadensis et Auctor incertus Chronici Slavici hanc S. Kanuti in Regem Obotritorum coronationem ad annum mcccxiii, referunt, quo eodem anno ejus caedem describunt. Cypraeus ex libro cantilenarum Danicarum, Molanus in addit. ad Usuardum, Rannuccius Picus in ejus vita, volunt eum anno mccc, interemptum. Joannes Magnus lib. 18, Hist. Gothorum cap. 13, scribit circa annum mcccix. Regem Gothorum Ragualdum occisum esse, cui Magnus S. Kanuti interfecto successit, ante hanc caedem patratam, ut infra ex Sazone patebit; sed cum Lotharius eo anno aut precedenti obierit, necessario haec citius contigerunt. Opinamur S. Kanutum ciciter annum mcccxiii, esse interfectum, aliquot ante annis in Regem a Lothario coronatum. Favent praeter citatos Historici Regum Daniae qui Nicolaum anno mcccxxv, interfectum scribunt.*

## VITAE COMPENDIUM

Ex Breviario Sleswicensi.

S. Canuti vir-  
tutes.

**B**eatus Kanutus, Regis Erici filius, Dei disposi-

tione factus Dux Jutiae, posuit super femur gladium suum. Invasores regni dissipat, perdit raptores, et fures suspendit, et in brevi, ab omni persecutione patriam suam liberavit. In omnibus prospere egit, quia manus Domini erat cum eo. In divinis devotus extitit et curiosus, in saecularibus strenuus et curialis. A Deo et hominibus jure dilectus erat.

2 Unde Magnus, Regis Nicolai filius, excacatus invidia, Ducem dolo de terra delere voluit. Contigit interim, ut Dux regi tunc accusaretur. Tunc et Rex, falsis favens suggestionibus, his causis, concilio a Ripensi ipsum aggressus est: Tu contra consuetudines terrae, nova quaedam induxisti, et in Slavia contra me nomen Regis usurpasti. Super quibus Rex suis responsis auditis (quia simplex erat, et cito moveri non potuit) delatoribus derogavit, commendans opera Ducis, quia erant valde bona.

3 Cum in illo tempore, imminente die Natalis Domini, Regis curia esset b Roskildiae celebranda, et Dux Kanutus ad festum invitatus ire festinaret; uxor ejus, rei eventum praecogitans, hortabatur illum iter omittere. Sed cordis innocentia viro justo eundi proposuit securitatem. Transfretante, venit ad curiam egis ubi cum honore receptus est.